
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva e per le imprese di distribuzione;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 

casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, 

nonché dei parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione” e i Capi II e V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi II, III e IV del “D.M. tax credit 

produzione” e dei Capi II, e V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

DG-C|28/07/2020|DECRETO 1971



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e di distribuzione inserite nelle tabelle 

allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta 

definitivi, nella misura indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit produzione” e 

del “D.M. altri tax credit” citati in premessa. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi in base al 

piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna domanda. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione” e dall’articolo 31 del “D.M. altri tax credit”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione” e ai sensi degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit”. 

3. Con riferimento agli anni 2021 e 2022, il riconoscimento dei crediti d’imposta è subordinato alla 

effettiva disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 13, comma 5, 

della legge n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo articolo 13 per gli 

anni 2021 e 2022. 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 5, dell’art 32 del 

“D.M. altri tax credit”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere ulteriore 

documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai 

requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 6, dell’art. 32 del 

“D.M. altri tax credit”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in 

materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e 

fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite 

ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 7, dell’art. 32 del 

“D.M. altri tax credit”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla DG 

Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 8, 

dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o 

di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni 

secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle 

agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra 

impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 

 

 

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
Aria DOM-2018-40791-TCSF BIELLE RE SRL 10630821006 € 9.098,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.098,28

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022
Il respiro della montagna DOM-2020-71789-TCSF LA SARRAZ PICTURES SRL 09171670012 € 69.600,00 € 69.600,00 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
One more jump CONS-2018-51091-TCPF GRAFFITODOC SRL 08875040019 € 65.310,88 € 0,00 € 30.000,00 € 25.000,00 € 10.310,88

La mafia non è piu' quella di una volta CONS-2018-69677-TCPF ILA PALMA DI REAN DUILIO MAZZONE MZZRDL54D06G273J € 137.538,72 € 0,00 € 83.356,80 € 27.090,96 € 27.090,96
Tornare CONS-2018-70680-TCPF LUMIERE & CO SRL 09213990154 € 1.038.199,45 € 0,00 € 1.028.883,82 € 9.315,63 € 0,00

Sara e Marti il film CONS-2019-56244-TCPF STAND BY ME SRL 10776011008 € 130.358,82 / € 0,00 € 130.358,82 € 0,00
Caterina CONS-2018-76484-TCPF KINE SOCIETA' COOPERATIVA 01238660524 € 31.196,25 € 0,00 € 28.920,00 € 2.276,25 € 0,00

Uomo morto aspetta CONS-2019-76844-TCPF IK MEDIA SRL 09296991004 € 26.286,59 / € 0,00 € 26.286,59 € 0,00
Cetto c'è senzadubbiamente CONS-2019-56160-TCPF WILDSIDE  SRL 10585551004 € 2.060.144,81 / € 2.060.144,81 € 0,00 € 0,00

La freccia del tempo CONS-2019-76819-TCPF MISAMI FILM SRL 06038971005 € 60.558,10 / € 15.000,00 € 40.242,07 € 5.316,03

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
Il venditore di colori Domenico Mancini CONS-2018-55585-TCPFPNA ISTITUTO LUCE CINECITTA' SRL 11638811007 € 20.867,86 € 0,00 € 20.867,86 € 0,00 € 0,00

Il grande spirito CONS-2018-60940-TCPFPNA FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 181,432,23 €0,00 € 181,432,23 €0,00 €0,00
Stay still CONS-2018-78788-TCPFPNA PARTNER MEDIA INVESTMENT SRL 09199051005 € 14.476,19 € 0,00 € 14.476,19 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
I GRANDI DIMENTICATI CONS-2018-55804-TCAVTV-00002 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005 € 55.973,34 € 0,00 € 55.973,34 € 0,00 € 0,00

DOTTORI IN CORSIA CONS-2019-55868-TCAVTV-00002 STAND BY ME  10776011008 € 427.433,07 / € 0,00 € 427.433,07 € 0,00
L'AQUILA 3:32 - LA GENERAZIONE DIMENTICATA CONS-2019-65872-TCAVTV-00002 STAND BY ME  10776011008 € 57.365,83 / € 57.365,83 € 0,00 € 0,00

MOON CONS-2019-67551-TCAVTV-00002 3D PRODUZIONI  07971570960 € 40.470,64 / € 36.898,96 € 3.571,68 € 0,00
WINX CLUB - SERIE 8 CONS-2018-73663-TCAVTV-00002 RAINBOW S.P.A. 01398510428 € 1.375.848,47 € 0,00 € 1.375.848,47 € 0,00 € 0,00

RUBIO ALLA RICERCA DEL GUSTO PERDUTO CONS-2018-70344-TCAVTV-00002 BANIJAY ITALIA SPA 09554970963 € 375.539,66 € 0,00 € 374.549,45 € 990,21 € 0,00
ENRICO PIAGGIO-UN SOGNO ITALIANO CONS-2019-74120-TCAVTV-00002 MOVIHEART 11191561007 € 272.557,92 / € 272.216,18 € 341,74 € 0,00

I RAGAZZI DELLO ZECCHINO D'ORO CONS-2019-70857-TCAVTV-00002 COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA SRL 00765360581 € 546.893,54 / € 497.175,94 € 49.717,60 € 0,00
ILLUMINATE 2 CONS-2019-70323-TCAVTV-00002 ANELE SRL 12515651003 € 72.303,24 / € 72.303,24 € 0,00 € 0,00

STORIA DI NILDE CONS-2020-77050-TCAVTV-00002 ANELE SRL 12515651003 € 136.907,46 / / € 136.907,46 € 0,00
1989 CRONACHE DAL MURO DI BERLINO CONS-2020-77242-TCAVTV-00002 STAND BY ME 10776011008 € 68.935,45 / / € 68.935,45 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
A DISCOVERY OF WITCHES 2 CONS-2019-78782-TCPI-00002 360 DEGREES FILM SRL 04076460270 € 1.149.175,09 € 438.275,50 € 710.899,59 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022
Turn of the tide CONS-2020-78177-TCPI ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 62.942,70 € 62.942,70 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
Contromano DOM-2019-56856-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 1.726,68 € 0,00 € 1.726,68 € 0,00
Made in Italy DOM-2019-56862-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 4.239,54 € 0,00 € 4.239,54 € 0,00

Smetto quando voglio - ad honorem DOM-2019-56866-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 1.726,68 € 0,00 € 1.726,68 € 0,00
Dove cadono le ombre DOM-2019-56868-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 25.469,75 € 0,00 € 25.469,75 € 0,00

La profezia dell'armadillo DOM-2019-57580-TCDIF FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 2.326,68 € 0,00 € 2.326,68 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022
A MANO DISARMATA DOM-2020-73208-TCDN-00001 EAGLE PICTURES SPA  08338170155  € 167.689,72 € 167.689,72 € 0,00 € 0,00

MIO FRATELLO RINCORRE I DINOSAURI DOM-2020-73350-TCDN-00001 EAGLE PICTURES SPA  08338170155  € 190.371,90 € 190.371,90 € 0,00 € 0,00
TUTTO IL MIO FOLLE AMORE DOM-2020-73048-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 175.228,58 € 175.228,58 € 0,00 € 0,00

DOLCEROMA DOM-2020-73266-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 53.544,54 € 53.544,54 € 0,00 € 0,00
IL CAMPIONE DOM-2020-73265-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 79.106,19 € 79.106,19 € 0,00 € 0,00

Non Sono un Assassino DOM-2020-73264-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 76.976,20 € 76.976,20 € 0,00 € 0,00
IL GRANDE SPIRITO DOM-2020-73263-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 44.857,30 € 44.857,30 € 0,00 € 0,00
RESTIAMO AMICI DOM-2020-73261-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 145.957,77 € 145.957,77 € 0,00 € 0,00

IL SIGNOR DIAVOLO DOM-2020-73260-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 141.192,05 € 141.192,05 € 0,00 € 0,00
5 E' IL NUMERO PERFETTO DOM-2020-73259-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 186.991,77 € 186.991,77 € 0,00 € 0,00

Martin Eden DOM-2020-73256-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 93.779,30 € 93.779,30 € 0,00 € 0,00
TUTTA UN'ALTRA VITA DOM-2020-73255-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 132.969,51 € 132.969,51 € 0,00 € 0,00

GLI UOMINI D'ORO DOM-2020-73253-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 132.398,65 € 132.398,65 € 0,00 € 0,00
APPENA UN MINUTO DOM-2020-73251-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 92.719,76 € 92.719,76 € 0,00 € 0,00

VIVERE DOM-2020-73252-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 104.926,68 € 104.926,68 € 0,00 € 0,00
Il Peccato DOM-2020-75443-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 53.049,40 € 53.049,40 € 0,00 € 0,00

L'UFFICIALE E LA SPIA DOM-2020-73668-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 129.863,65 € 129.863,65 € 0,00 € 0,00
#ANNEFRANK – VITE PARALLELE DOM-2020-73432-TCDN-00001 NEXO DIGITAL  06695820966  € 26.445,76 € 26.445,76 € 0,00 € 0,00

GAUGUIN A TAHITI IL PARADISO PERDUTO DOM-2020-73440-TCDIF-00001 NEXO DIGITAL  06695820966  € 5.517,72 € 5.517,72 € 0,00 € 0,00
CHIARA FERRAGNI-UNPOSTED DOM-2020-73254-TCDN-00001 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 26.109,35 € 26.109,35 € 0,00 € 0,00

Il sindaco del rione Sanità DOM-2020-73436-TCDN-00001 NEXO DIGITAL  06695820966  € 21.635,24 € 21.635,24 € 0,00 € 0,00
RESTIAMO AMICI DOM-2020-72326-TCDIF-00001 MINERVA PICTURES GROUP SRL 06131921006 €7.374,86 €7.374,86 €0,00 € 0,00

Copperman DOM-2020-72018-TCDIF-00001 MINERVA PICTURES GROUP SRL 06131921006 €4.096,25 €4.096,25 €0,00 € 0,00
Solo cose belle DOM-2020-71948-TCDN-00001 COFFEE TIME FILM GNFKST71C27H294Y €22.396,78 €22.396,78 €0,00 € 0,00

LUCANIA DOM-2020-71813-TCDN-00001 102 DISTRIBUTION SRL 13301921006 €15.046,86 €15.046,86 €0,00 € 0,00
IL PIANETA IN MARE (già LA SFIDA VERTICALE) DOM-2020-71847-TCDN-00001 ZALAB FILM SRL  04837750282  € 10.702,80 € 10.702,80 €0,00 € 0,00

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

SVILUPPO OPERE AUDIOVISIVE

PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA OPERE STRANIERE


